索引号：
11220000MB157230X9/2024-

01382
分类：

旅游景区、旅游饭店和旅行

社;通知

发文机关： 吉林省文化和旅游厅 成文日期： 2024 年 05 月 10 日

标题：
关于进一步加强旅游服务质量保证金管理落实旅行社退出机制有关工作

的通知

发文字号： 吉文旅发〔2024〕156 号 发布日期： 2024 年 05 月 24 日

  关于进一步加强旅游服务质量保证金管理

  落实旅行社退出机制有关工作的通知

  吉文旅发〔2024〕156号

各市（州）文化广播电视和旅游局、长白山管委会旅游和文化体育局，梅河口
市文化广播电视和旅游局：

  为进一步加强旅游服务质量保证金管理，促进旅行社规范经营，保障游客

合法权益，按照《中华人民共和国旅游法》、《旅行社条例》、《旅行社条例
实施细则》、《旅游服务质量保证金存取管理办法》等有关规定，省文化和旅

游厅决定即日起开展全省旅游服务质量保证金核查工作，依法依规落实旅行社

退出机制。有关事项通知如下：

  一是开展全面核查。各市（州）文旅部门要依据《文化和旅游部办公厅关

于延长旅游服务质量保证金补足期限的通知》（文旅发电〔2023〕42 号）要

求，通过线上排查和线下核查相结合的方式，对本辖区内所有旅行社缴纳质量
保证金情况进行全面核查，建立台账。推进落实《文化和旅游市场信用管理规

定》，提升信用监管效果。

  二是加强协调沟通。各市（州）文旅部门要加强与相关银行机构的沟通合
作，认真核查辖区内旅行社是否按时缴纳质量保证金或提交银行担保；旅行社

所缴质量保证金或提交银行担保的额度是否与其经营范围、分公司数量相符。

  三是严格依法行政。各市（州）文旅部门要依据《旅行社条例》第十三

条、第十四条、第十八条和第四十八条规定，督促旅行社按时足额缴纳、增

存、补足质量保证金或提交银行担保，并且在全国旅游监管服务平台填报质量

保证金或银行担保相关信息，对拒绝足额缴纳、增存、补足质量保证金或提交

银行担保的旅行社，依法吊销其旅行社业务经营许可证。

  四是强化服务意识。各市（州）文旅部门要依据《旅行社条例》第十七

条、《旅行社条例实施细则》第十六条和《旅游服务质量保证金存取管理办
法》第十一条等有关规定，对旅行社因解散或破产清算、业务变更或撤减分社

减交、3 年内未因侵害旅游者合法权益受到行政机关罚款以上处罚而降低质量

保证金等原因，需要退还质量保证金时，要及时出具《旅游服务质量保证金取

款通知书》等相关文件，协调相关银行在规定日期内将相应数额的质量保证金

退还旅行社，为旅行社发展提供更多的便利条件。

  五是实行动态管理。各市（州）文旅部门要按照属地管理的原则，加大对

质量保证金的监管力度，建立动态监管和长效监管机制。要严格落实有关法律

法规和政策规定，进一步规范质量保证金存取流程，对未按时足额缴纳质量保
证金或提交银行担保的旅行社，要依法履行催缴义务。文旅市场管理与执法部

门要协调联动，对符合退出条件的旅行社依法吊销旅行社业务经营许可证。

  六是认真组织实施。各市（州）文旅部门要把加强旅行社质量保证金管理
作为加强旅游市场综合监管的重要抓手，制定具体工作措施，加快推进落实。

请各市（州）文旅部门于 5月 17 日前，将工作开展情况及质量保证金核查情况

汇总表纸质版（加盖单位公章扫描成 PDF）、电子版报送至省文化和旅游厅监

管处。联系人：陈卫东，电话：0431-85614189，电子信箱：

25559848@qq.com。

  特此通知。

  吉林省文化和旅游厅

  2024 年 5 月 10日